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Ter zitting van 6 juli 2000 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een klacht onderzocht, ingediend door een Nederlandstalige particulier 

die in het ziekenhuis “Park Leopold” overwegend in het Frans zou zijn verzorgd en behandeld 

van 29 januari tot 3 februari 2000.   

 

Het ziekenhuis “Park Leopold” is een privé-ziekenhuis, met evenwel een dienst 

spoedgevallen. 

 

Volgens de vaste rechtspraak van de VCT is het personeel van een privé-kliniek in casu “Park 

Leopold” niet onderworpen aan artikel 21 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 

gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 

 

Daar de betrokken particulier niet werd verzorgd in de dienst spoedgevallen, acht de VCT de 

klacht ontvankelijk maar niet gegrond. 

 

De VCT is evenwel van oordeel dat het MUG en de urgentiedienst van een privé kliniek, die 

erkend zijn door de overheid die inzake dringende medische hulp bevoegd is, belast zijn met 

een taak die de grenzen van een privé instelling te buiten gaat, als bedoeld door artikel 1, § 1, 

2°, van de SWT en dat zij derhalve onder het toepassingsgebied van deze wetten vallen (cfr. 

adviezen 29.336 van 22 oktober 1998 en 31.219 van 15 juni 1999). 

 

Daaruit volgt dat die diensten, gevestigd in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, derwijze 

moeten zijn georganiseerd dat zij de taal kunnen eerbiedigen van de Nederlandstalige en 

Franstalige patiënten die hun, na een ongeval op een openbare plaats, worden toevertrouwd 

door de dienst 100, op grond van de wet van 8 juli 1964 betreffende de dringende 

geneeskundige hulpverlening en het KB van 2 april  1966 tot organisatie hiervan. 


